
1 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA SOLIDATI TIBURZI” 

C.M.: RMIC84300T – C.F.: 97200090583  

Sede centrale: Via Luigi Solidati Tiburzi n. 2 – 00149 ROMA – Plesso Scuola Primaria “G. Caproni” 

Sedi associate: Sc. Prim.  “G. Vaccari” – Via G. Astolfi, 110 – Sc. Sec. di Primo Grado “V. Cardarelli”- Via 

E. Paladini, 12 

 06.55272394   rmic84300t@istruzione.it - www.icsolidatitiburzi.edu.it 

 

                                                                                                             

 Alle sezioni di:  

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente  

del sito internet dell’istituzione 

scolastica  

https://www.icsolidatitiburzi.edu.it/ 

 

 

Codice progetto: 10.1.1A FDRPOC-LA-2022-1  

CUP E84C22000500001 

CIG Z2F3899E9F 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - Procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del 

D.Lvo n. 50/2016 per l’acquisto di n. 20 Custodie Compatibili con Samsung Galaxy Tab A8 

con funzione stand custodie per tablet. 

 

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO        

 

 VISTO  Avviso pubblico prot. AOOGABMI n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTE   la delibera n. 73 del Collegio dei Docenti e la n. 34 del Consiglio di Istituto del 28/06/2022 

del 28 giugno 2022: acquisizione al PTOF;  

Visto  

 

il provvedimento Prot. 0003166/U del 28/06/2022 di formale assunzione al piano annuale 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare 20 custodie per tablet, che saranno utilizzate dagli alunni durante lo 

svolgimento dei moduli relativi al progetto “Tutti a scuola”;  

VISTA 

 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SOLIDATI TIBURZI - C.F. 97200090583 C.M. RMIC84300T - A0RC6EF - Ufficio Protocollo RMIC84300T

Prot. 0004857/U del 16/11/2022 09:15

http://www.icsolidatitiburzi.edu.it/
https://www.icsolidatitiburzi.edu.it/


2 
 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e ss.mm.ii ;  

VISTO CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  l’art.1 comma 130 della legge n.145 (Legge di Bilancio 2019) del 30 dicembre2018, che, 

modificando l’art.1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalza la soglia oltre la 

quale vige l’obbligo di ricorso al Me.PA (di cui all’art.328 comma 1 D.P.R. n. 207 del 5 

ottobre 2010) da 1.000 a 5.000 euro;  

VISTE  le Linee Guida Anac n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter 

alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 € (ex art.36 comma 2 lett.a del D.Lvo n.50/2016) «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza. Si richiama quanto previsto ai paragrafi 3.6 e 3.7 in merito all’applicazione del 

principio di rotazione»;  

VISTO  Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, governance del PNRR, misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, in particolare l’art. 51 del 

decreto legge n. 77/2021 in esame proroga sino al 30 giugno 2023 la possibilità di adottare le 

indicate procedure in deroga agli articoli 36, comma 2, per i contratti sotto soglia del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Il medesimo articolo modifica anche i presupposti delle 

indicate procedure di affidamento intervenendo sulle lettere a) e b) dell’art. 1, comma 2 del 

d.l. n. 76/2020 e in particolare prevedendo: a) l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  



3 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015 che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATA  l’assenza di una Convenzione Consip per la fornitura in oggetto;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;    

                                                                                                                              

RILEVATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta C.&D. PC Solution S.r.l. 11464741005. Via Alessandro 

Piola Caselli, 53 00122 Roma che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al 

mercato per i servizi da affidare; 

 

TENUTO 

CONTO  

che l’operatore economico ha presentato contestualmente all’offerta i seguenti documenti 

sulla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, dichiarazioni ex art.80 del D.Lvo n.50/2016, durc regolare e autodichiarazione ex art. 

80;   

TENUTO 

CONTO  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2F3899E9F 

 

TENUTO 

CONTO  

che gli importi complessivi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 380,00 iva 

esclusa e 463,60 iva inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

                                                                              DETERMINA  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett a) del D.Lvo. 18 aprile 2016 

n.50 e ss.mm.ii  al fornitore C.&D. PC Solution S.r.l. 11464741005, Via Alessandro Piola Caselli, 5300122 Roma, 

per l’acquisto di n. 20 custodie per tablet; Azione 10.1.1A FDRPOC-LA-2022-1 – TUTTI A SCUOLA; 

Art. 3 

L’impegno di spesa complessivo, pari a € 380,00 iva esclusa e 463,60 iva inclusa sarà imputata al progetto P02 -21  

“TUTTI A SCUOLA” del Programma annuale 2022;  

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Cristina Angeleri 

Art. 5 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.  

 

Roma, 16/11/2022                                                               il Dirigente scolastico 

                                                                                           Prof.ssa Maria Cristina Angeleri 

                                                                                       (documento firmato digitalmente) 



4 
 

 

 


		2022-11-16T09:13:18+0100




